参考資料－２

社会資本整備審議会 道路分科会

平成２５年度 第１回 四国地方小委員会

議事概要

１．日時：平成２５年１２月１１日（水） １５：００～１６：３０

２．場所：高松サンポート合同庁舎 １３階 １３０６・１３０７会議室

３．出席者

［委員長］

近藤 光男 徳島大学大学院ソシオテクノサイエンス研究部教授

［委員］

隅田 深雪 ネスト・ウエストガーデン土佐 営業マネージャー

高橋 功 高知県赤十字血液センター 顧問

古谷 純代 高知県商工会議所女性会連合会 会長

三木 義久 四国経済連合会 専務理事

４．議事内容

（１）四国地方小委員会及び計画段階評価について

四国８の字ネットワークの整備状況などについて

（２）計画段階評価

①四国横断自動車道 佐賀～四万十

②阿南安芸自動車道 牟岐～野根

③阿南安芸自動車道 野根～安倉

５．審議結果

四国横断自動車道 佐賀～四万十、阿南安芸自動車道 牟岐～野根及び阿南

安芸自動車道 野根～安倉の計画段階評価について、委員からの意見を事務局

で検討のうえ、意見聴取を進めることを了承する。

６．主な意見

・女性や商工会などにも意見聴取を行ってもらいたい。

・地域医療の課題を把握するため、医師会にも意見聴取を行ってもらいたい。

・意見聴取では、「どのような地域にしたいのか」という前向きな目標について、

ヒアリングで聞いてもらいたい。

・医療施設があまりない地域もある。救急医療だけでなく、日常の通院などに

ついても遠くの病院を活用している実態があるのではないか。このような日

常医療の課題について意見聴取を行ってもらいたい。

・高齢化が著しく、介護・福祉など訪問型の医療が必要な地域もある。日常生

活の課題の観点として、介護や福祉の関係者に意見聴取を行ってもらいたい。